
 

 

 

 

 

                       

DETERMINAZIONE 
DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 

 
 

N  32 
 
Data  27.07.2017 

OGGETTO:   DETERMINAZIONE   A   CONTRATTARE  MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA CON 
RICHIESTA DI OFFERTA ( RDO ) TRAMITE ME.PA AI  SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETTERA b)  DEL 
D. LGS. N. 50/2016,  FORNITURA 20 BRANDINE DA CAMPO PROTEZIONE CIVILE 

 
 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventisette del mese di  Luglio  nel proprio Ufficio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con Decreto del Sindaco è stato conferito al sottoscritto la posizione organizzativa, ai sensi 
dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L.; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 31.03.2017 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2017; 

Premesso che come da richiesta verbali del delegato alla Protezione Civile, considerata la necessità di 
organizzare un campo scuola per fine agosto, è stato dato mandato al sottoscritto di provvedere all’acquisto di n. 20 
brandine da campo nelle more di assunzione di apposita Delibera di Giunta; 

Considerata l’urgente esigenza di procedere all’attuazione  del progetto Campo Scuola ricorrendo  alla 
procedura di individuazione di un operatore economico a cui affidare la fornitura di n. 20 brandine da campo 
necessarie al riposo dei partecipanti al Progetto; 

Visto l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che disciplina le procedure riguardanti i contratti sotto 
soglia; 

Richiamati gli artt. 4 e 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 contenenti i principi per l’aggiudicazione e 
l’esecuzione dei contratti; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali di contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 

Che ai sensi dell’art. 2 della L. n° 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica” le Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per le brandine da campo 
sono presenti esclusivamente n. 2 operatori con  il prodotto richiesto; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare la procedura sul MEPA di Richiesta di Offerta (RdO), invitando le 
numero 2 ditte provviste del materiale richiesto ed individuate fra quelle iscritte al Me.PA; 
Ritenuto, in proposito: 
- che occorre formalmente indire procedura negoziata per l’affidamento di fornitura di n. 20 brandine da campo 
mediante la presente determina a contrarre; 
- che la forma del contratto è quella mediante scambio di corrispondenza commerciale che può consistere anche 
nello scambio di documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

SERVIZIO di  POLIZIA LOCALE 
Piazza della Libertà 1 Tel. 0863908300  Fax 0863995412 

 



- che, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate, ai sensi dell’art. 95 c. 4°, del D.Lgs. 50/2016, 
l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, determinato sul prezzo posto a base di gara di € 
1.650,00 + iva 22% ; 
- che si farà luogo all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida; 
- che in caso di parità di offerta si procederà a sorteggio; 
 

Visto il Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/00; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

DE T E R M I N A 
 
di approvare la premessa che si richiama integralmente; 
di attivare, per le motivazioni espresse in premessa e in ossequio ai principi di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016, la 
procedura negoziata sul MEPA mediante Richiesta di Offerta (RdO) invitando le numero 2 ditte provviste del 
materiale richiesto ed individuate fra quelle iscritte al Me.PA stesso; 
Dare atto che l’importo complessivo della fornitura è stato stimato in € 1.650,00 + iva 22% e che il relativo impegno di 
spesa verrà assunto al momento dell’aggiudicazione; 
Dare atto che il codice GIG è il seguente:  Z491F7EC43 
 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9 del Decreto Lgs.vo  267/2000 ( T.U. ); 
 
Ai fini della Pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicato all'Albo per n. 15 giorni 
consecutivi. 
 
PARERE  DI  REGOLARITA’  TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
                                                                                                F.to     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  P.L. 
                                                                                Cap.    Stefano  Zazza 
                                                                       _________________________ 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bise 151 c. 4   
del T.U.E.L. 
Impegno  n°    
Carsoli lì    27.07.2017                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                        FINANZIARIO 
                           Dott.ssa  Anna Maria D'Andrea 
              _______________________________ 

 

   
Prot. n.      7060  del   10.08.2017   
 
 
 
 

La presente determinazione viene trasmessa : 
 
  X      All’Albo Pretorio One Line 
       X   Sito web istituzionale sez. “Trasparenza, valutazione e merito” . 
  
                                                                                   F.to  per      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  P.L. 
                                                                         Cap.    Stefano  Zazza 
                                                                          Sabrina Marzano 
 
La   presente    determinazione  è    stata    pubblicata    all’Albo     Pretorio   per   15     giorni 
 
 consecutivi  dal__________ al___________ 
 



Carsoli lì_________ 
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il Funzionario responsabile 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto  che la fattura da  liquidare con il provvedimento che precede: 
-è stata redatta in carta intestata dalla Ditta creditrice e riportata l’indicazione del codice fiscale; 
-è regolare agli effetti dell’IVA e/o della tassa di Quietanza; 
 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti degli impegni; 
 

AUTORIZZA 

 

 

L’emissione del mandato di pagamento di euro ___________ a favore della Ditta creditrice come  sopra identificata, 
sull’intervento n. __________ dell’esercizio finanziario_________________ (impegno n. ______________  anno 
_________) 
 
Dalla residenza Comunale, lì___________ 

                    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

      DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      D.ssa Anna Maria D’Andrea 

 
_______________________________ 

 
EMESSO MANDATO n. ______________ in data ________________. 
 

IL CONTABILE 
                            _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


